
АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ю301.Л£>/^ № ^ 2^

С. Михайловское

О мерах по профилактике и 
ликвидации лейкоза
крупнорогатого скота на 
территории Михайловского 
района 2016-2017г.

Рассмотрев Комплексный план мероприятий по профилактике и 
ликвидации лейкоза крупнорогатого скота на территории Михайловского 
района на 2016-2017гг., разработанный службой КГБУ «Управление 
ветеринарии по Михайловскому району», 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить комплексный план мероприятий по профилактике и 
ликвидации лейкоза крупнорогатого скота на территории Михайловского 
района 2016-2017 год ( план прилагается).

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
начальника Управления сельского хозяйства Семенова А.С.

Глава Администрации района Г.С. Юров



Приложение 

к постановлению Администрации 

Михайловского района 

от о

ПЛАН
мероприятий по профилактике и ликвидации лейкоза 

крупнорогатого скота на территории 
Михайловского района Алтайского края 

на 2016-2017 гг.
№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственный
исполнители

1 Требовать исполнения владельцами 
животных «Правил содержания 
домашних животных и птицы на 
территории Михайловского района»

постоянно Главы сельсоветов

Разработать комплексные планы 
организационного-хозяйственных и 
специальных мероприятий по 
профилактике и ликвидации лейкоза во 
всех хозяйствах и сельских 
администраций района_______________

2016г Главы сельсоветов, 
руководители 
сельскохозяйственных 
предприятий всех форм 
собственности

Обеспечить систематическую проверку 
хода выполнения утвержденных 
комплексных планов на заседании 
районной комиссии по черезвычайным 
ситуациям.__________________________

Ежеквартально Администрация района

Обеспечить регистрацию и учет 
сельскохозяйственных животных в 
хозяйствах всех форм собственности, 
организовать их достоверную 
инвентарные номера_______________

постоянно Главы сельсоветов, 
руководители 
сельскохозяйственных 
предприятий всех форм 
собственности

Покупку, продажу, сдачу на убой, 
выгон на пастбище, другие 
перемещения и перегруппировки 
животных, реализацию 
животноводческой продукции 
проводить только с разрешения 
ветеринарной службы.___________

постоянно Главы сельсоветов; 
КГБУ «Управление 
ветеринарии по 
Михайловскому 
району»

Карантинировать в течении 30 дней 
вновь поступивших животных для 
проведения ветеринарных исследований 
и обработок.

постоянно Руководители 
сельхозпредприятий 
всех форм 
собственности, 
владельцы животных, 
КГБУ «Управление 
ветеринарии по 
Михайловского района



Предъявлять по требованию 
ветеринарных специалистов все 
необходимые сведения о 
приобретенных животных

постоянно Главы сельсоветов; 
руководители 
сельхозпредприятий 
всех форм 
собственности, 
владельцы животных

Соблюдать зоогигиенические и 
ветеринарные требования при 
перевозках, размещении, содержании и 
кормлении животных, 
функционировании и строительстве 
объектов животноводства ____

постоянно Руководители 
сельхозпредприятий 
всех форм 
собственности, 
владельцы животных

Обеспечить функционирование 
объектов по утилизации и уничтожению 
биологических отходов в соответствии с 
ветеринарно-санитарными правилами

постоянно Собственники
объектов

10 Обеспечить контроль за проведением 
диагностических исследований крупно 
рогатого скота всех половозрастных 
групп в хозяйствах и сельских 
населенных пунктах согласно плану 
противоэпизоотических мероприятий

постоянно Главы сельсоветов, 
руководители 
сельхозпредприятий 
всех форм 
собственности, 
владельцы животных 
КГБУ «Управление 
ветеринарии по 
Михайловскому 
району»____________

11 Убой животных осуществлять в 
соответствии с требованиями 
ветеринарного законодательства на 
аттестованных убойных пунктах

постоянно Главы сельсоветов, 
руководители 
сельхозпредприятий 
всех форм 
собственности,
КГБУ «Управление 

ветеринарии по 
Михайловскому 
району____________

12 Обеспечить изоляцию положительно 
реагирующих на лейкоз животных в 
частном секторе___________________

постоянно Главы сельсоветов

13 Не допускать ввоза на территорию 
Михайловского района 
инфицированных лейкозом животных

постоянно КГБУ «Управление 
ветеринарии по 
Михайловскому 
району___________

14 Обеспечить проведение исскуственного 
осемения коров и телок в общественных 
и индивидуальных стадах

постоянно Главы сельсоветов, 
руководители 
сельхозпредприятий 
всех форм 
собственности, 
владельцы животных

15 Обеспечить строгий контроль за 
выполнением Правил по профилактике

постоянно КГБУ «Управление 
ветеринарии по



и борьбе с лейкозом крупно рогатого 
скота,утвержденных приказом 
Министерства сельского хозяйства и 
продовольствия РФ от 11.05.1999г

Михайловскому
району

16 Вести пропаганду знаний лейкоза постоянно КГБУ «Управление 
ветеринарии по 
Михайловскому 
району»


